
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 2  

3° SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

 
 

Determinazione n. 124 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE del progetto esecutivo per i lavori di adeguamento alla 

normativa di prevenzione incendi per la scuola primaria “Papa Giovanni XXIII” – 
CUP: G44E21001180004 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è SERGIO FISSOLO 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, con particolare riferimento all’art. 184; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 22.11.2023 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi 

VISTO il Decreto sindacale n. 22 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo all’Area 2; 

VISTA la Determinazione Reg.Gen.1159 del 21.12.2023 di nomina del Responsabile del settore III “Lavori Pubblici” 

VISTA la Determinazione Reg.Gen.1098 del 14.12.2023 di Delega di funzioni dirigenziali al responsabile del Settore III 
“Lavori Pubblici” 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 57 del 20.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
per il periodo 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 58 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2024/2026; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.01.2024 con la quale è stato approvato il PEG 2024/2026; 

PREMESSO che: 

• con delibera di Giunta Comunale n. 119 del 30.08.2021 veniva approvato il progetto di fattibilità tecnico econo-
mica per i lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi per la scuola primaria “Papa Giovanni 
XXIII” – CUP: G44E21001180004 

• con determinazione Reg. Gen. 615 del 07.09.2021 veniva affidato allo studio professionale SICURTECNICA S.r.l. 
l’incarico per progettazione definitiva ed esecutiva di adeguamento alle normative antincendio, direzione lavori e 



presentazione pratiche VVF per Scuola Primaria “Papa Giovanni XXIII” e Palazzetto dello Sport, presentazione pra-
tiche VVF per Scuola Secondaria di 1° grado “G. Marconi”  

• con delibera di Giunta Comunale n. 26 del 23.02.2022 veniva approvato il progetto definitivo per i lavori di co-
struzione di nuova mensa scolastica a servizio dell’istituto comprensivo Papa Giovanni XXIII; 

• con determinazione Reg. Gen. 964 del 05.12.2022 veniva affidato allo studio professionale un incarico integrativo 
per progettazione esecutiva antincendio e strutturale, direzione lavori strutturale, presentazione pratica VVFF e 
paesaggistica, sicurezza in fase progettazione ed esecuzione relativa alla mensa e agli adeguamenti antincendio 
della scuola “Papa Giovanni XXIII” 

CONSIDERATO che lo studio professionale Sicurtecnica S.r.l. ha provveduto a redigere un apposito progetto esecutivo 
per i lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi per la scuola primaria “Papa Giovanni XXIII”, 
ammontante a complessivi € 110.500,00, trasmesso con nota prot. 24749 del 07.06.2024 e costituito dai seguenti 
elaborati, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante: 

˗ 01–Gen - Relazione generale 

˗ 02–Gen - Computo metrico e quadro economico 

˗ 03–Gen - Elenco prezzi unitari 

˗ 04–Gen - Incidenza della manodopera 

˗ 05–Gen - Cronoprogramma 

˗ 06–Gen - Capitolato speciale d’appalto 

˗ 01–Ant - Planimetria generale area di cantiere 

˗ 02–Ant - Adeguamento impianto antincendio 

˗ 03–Ant - Calcoli rete idranti 

˗ 05–Ant - Piano di manutenzione 

˗ 06–Ant - Relazione specialistica 

˗ 01–El - Schemi elettrici unifilari quadri 

˗ 02–El - Schemi elettrici unifilari in pianta 

˗ 03–El - Relazione tecnica impianti elettrici 

˗ 01–Str - Progetto fondazione sistema preassemblato antincendio 

˗ 02–Str - Relazione di calcolo 

˗ 03–Str - Relazione tecnica 

˗ 04–Str - Piano di manutenzione 

e con il seguente quadro economico di spesa dell’intervento in oggetto, così dettagliato: 

A Lavori a base d'asta 

  Scuola Papa Giovanni XXIII         

a1 Importo lavori soggetto a ribasso    78.876,87 €  
  

a2 Importo per l'attuazione dei piani di Sicurezza   2.022,48 €  

A Totale importo lavori a base d'asta 80.899,35 €  

B Somme a disposizione dell'amministrazione 

b1 

Incentivo funzioni tecniche ex art. 45 d.lgs. 36/2023 (2% di 

A) 
2%  1.617,99 €   

80% (ex art. 45 comma 3 d.lgs. 36/2023) 80% 1.294,39 €    

20% (ex art. 45 comma 5 d.lgs. 36/2023) 20% 323,60 €    

b2 IVA sui lavori 22%  17.797,86 €   

b3 Imprevisti e somme a disposizione per adeguamento prezzi 4.044,97 €  5.120,81 €   

b4 Oneri servizi VVFF 540,00 €  1.000,00 €   

B Totale somma a disposizione dell'amministrazione 25.536,65 €  

C Incarichi professionali 

c1 
Somme a disposizione per incarichi professionali per collaudo 

strutturale (IVA e oneri inclusi) 
   

C Totale incarichi professionali 4.064,00 €  
 TOTALE QUADRO ECONOMICO A + B + C    110.500,00 €  

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto dei “Lavori di costruzione di mensa scolastica a servizio della scuola 
primaria “Papa Giovanni XXIII”, del quale questo progetto è complementare, relativamente all’intervento in oggetto: 

- sono state svolte le indagini preventive archeologiche su sito di intervento; 



- è stata presentata l’istanza di autorizzazione paesaggistica (art. 28 comma 4 D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.) ed è sta-
to rilasciato parere favorevole della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di 
Alessandria Asti e Cuneo n. 0002835 del 02.03.2023 (prot. comunale 8838 del 03.03.2023) 

- è stato acquisita l’autorizzazione paesaggistica per la realizzazione dell’intervento rilasciata dal Responsabile 
del Settore Urbanistica e Assetto del Territorio prat. N. P22/62, prot. 40426 del 2022, con parere della Com-
missione Locale del Paesaggio in seduta del 06.12.2022 

- è stata presentata istanza di esame progetto presso il Comando dei Vigili del Fuoco e in data 30.01.2023 con 
prot. VVF 0001620 è stato trasmesso parere favorevole del Comando dei Vigili del Fuoco, assunto a prot. co-
munale n. 4025 del 31.01.2023 

- il geom. Alessandro Sorasio, coordinatore per la sicurezza nell’ambito dei Lavori di costruzione di mensa sco-
lastica a servizio della scuola primaria “Papa Giovanni XXIII” e del progetto per i lavori di adeguamento alla 
normativa di prevenzione incendi per la scuola primaria “Papa Giovanni XXIII”, ha provveduto a redigere un 
apposito piano di sicurezza e coordinamento ai sensi dell’art. 100 del d.lgs. 81/2008 

RICHIAMATO il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di 
inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove obbligatori, ex art. 11 L. 3/2003 – il Codice Unificato di Progetto 
(CUP), in ogni strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito finanziario nei confronti dei 
soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e concessioni di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il codice CUP acquisito dell’ufficio G44E21001180004; 

PRESO atto che il suddetto Progetto Esecutivo è stato verificato ai sensi dell’art. 42 comma 4 e allegato 1.7 D.Lgs. 
36/2023, dal Responsabile Unico del Progetto arch. Gabriella FILOMENA che ne ha accertato la rispondenza alle 
specifiche del Codice stesso, in contraddittorio con il progettista incaricato; 

CONSIDERATO che il R.U.P. arch. Gabriella FILOMENA ha provveduto alla validazione del Progetto Esecutivo suddetto, 
ai sensi dell’art. 42 comma 4 e allegato 1.7 del D.Lgs. 36/2023, mediante apposito verbale del 20.06.2024; 

CONSIDERATO che occorre ora procedere alla gara, secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 1 lettera a) del D.Lgs. 
36/2023,  

RITENUTO di: 

• Approvare gli elaborati tecnici per l’affidamento della concessione del servizio in oggetto; 

• Trasmettere la presente Determinazione alla Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione del Codice 
Identificativo di Gara (CIG), e per la predisposizione dei documenti e all’avvio delle procedure per 
l’affidamento dei lavori in oggetto; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, i suoi allegati e i regolamenti attuativi; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere la conseguente prenotazione a carico del bilancio dell’esercizio 2024; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

ACCERTATO che tale spesa trova disponibilità negli stanziamenti previsti a Bilancio 2024 al cap. 2475.8 “Lavori di 
adeguamento antincendio scuola Papa Giovanni XXIII - ADA libero”, imp. 2024/756.0; 

D E T E R M I N A 

1. DI RICHIAMARE quanto in premessa riportato a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, costi-
tuendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 1990 s.m.i.; 

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo progetto esecutivo per i lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione 
incendi per la scuola primaria “Papa Giovanni XXIII”, ammontante a complessivi € 110.500,00 e costituito dai se-
guenti elaborati, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante: 

˗ 01–Gen - Relazione generale 

˗ 02–Gen - Computo metrico e quadro economico 

˗ 03–Gen - Elenco prezzi unitari 

˗ 04–Gen - Incidenza della manodopera 

˗ 05–Gen - Cronoprogramma 

˗ 06–Gen - Capitolato speciale d’appalto 

˗ 01–Ant - Planimetria generale area di cantiere 

˗ 02–Ant - Adeguamento impianto antincendio 

˗ 03–Ant - Calcoli rete idranti 

˗ 05–Ant - Piano di manutenzione 



˗ 06–Ant - Relazione specialistica 

˗ 01–El - Schemi elettrici unifilari quadri 

˗ 02–El - Schemi elettrici unifilari in pianta 

˗ 03–El - Relazione tecnica impianti elettrici 

˗ 01–Str - Progetto fondazione sistema preassemblato antincendio 

˗ 02–Str - Relazione di calcolo 

˗ 03–Str - Relazione tecnica 

˗ 04–Str - Piano di manutenzione 

e con il seguente quadro economico di spesa dell’intervento in oggetto, così dettagliato: 

A Lavori a base d'asta 

  Scuola Papa Giovanni XXIII         

a1 Importo lavori soggetto a ribasso    78.876,87 €  
  

a2 Importo per l'attuazione dei piani di Sicurezza   2.022,48 €  

A Totale importo lavori a base d'asta 80.899,35 €  

B Somme a disposizione dell'amministrazione 

b1 

Incentivo funzioni tecniche ex art. 45 d.lgs. 36/2023 (2% di 

A) 
2%  1.617,99 €   

80% (ex art. 45 comma 3 d.lgs. 36/2023) 80% 1.294,39 €    

20% (ex art. 45 comma 5 d.lgs. 36/2023) 20% 323,60 €    

b2 IVA sui lavori 22%  17.797,86 €   

b3 Imprevisti e somme a disposizione per adeguamento prezzi 4.044,97 €  5.120,81 €   

b4 Oneri servizi VVFF 540,00 €  1.000,00 €   

B Totale somma a disposizione dell'amministrazione 25.536,65 €  

C Incarichi professionali 

c1 
Somme a disposizione per incarichi professionali per collaudo 

strutturale (IVA e oneri inclusi) 
   

C Totale incarichi professionali 4.064,00 €  
 TOTALE QUADRO ECONOMICO A + B + C    110.500,00 €  

3. DI DARE ATTO che il progetto è conforme agli strumenti urbanistici vigenti; 

4. DI DARE ATTO che sono stati acquisiti i seguenti pareri e autorizzazioni: 
- autorizzazione paesaggistica (art. 28 comma 4 D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.): parere favorevole della Soprinten-

denza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Alessandria Asti e Cuneo n. 0002835 del 
02.03.2023 (prot. comunale 8838 del 03.03.2023) 

- autorizzazione paesaggistica rilasciata dal Responsabile Settore Urbanistica e Assetto del Territorio prat. N. 
P22/62, prot. 40426 del 2022, con parere della Commissione Locale del Paesaggio in seduta del 06.12.2022 

- parere favorevole per valutazione progetto del Comando dei Vigili del Fuoco in data 30.01.2023 con prot. VVF 
0001620 (prot. comunale n. 4025 del 31.01.2023) 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7(L) comma 1 lettera c) del D.P.R. 380/2011 s.m.i. e preso atto del verbale di 
validazione in data 07.06.2024 il presente atto ha valore di titolo edilizio abilitativo; 

6. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è l’arch. Gabriella 
Filomena del Settore III Lavori Pubblici; 

7. DI DARE ATTO che tale spesa trova disponibilità negli stanziamenti previsti a Bilancio 2024 al cap. 2475.8 “Lavori di 
adeguamento antincendio scuola Papa Giovanni XXIII - ADA libero”, imp. 2024/756.0; 

8. DI DARE ATTO che l’esigibilità delle spese è prevista nel corso dell’anno 2024; 

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legit-
timità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- alla Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG), e per la predi-

sposizione dei documenti e all’avvio delle procedure per l’affidamento del servizio in oggetto; 



- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

Savigliano, lì 21 giugno 2024  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

GIOVANNI RABBIA 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


